vitiatum, id *κάπηλον* appellabant, velut Aeschylus citante, quisquis is fuit, etymologiarum Graecanicarum coaceruatore: *κάπηλα προφέρων τεχνήματα*, id est
 415 'cauponias proferens artes'. Propterea quod hoc hominum genus plerunque insyncerum est, utpote quaestu metiens omnia. [B] Graeca vox proprie quadrat in eos qui venditant esculenta aut poculenta, quorum praecipuum est studium vitiata pro synceris vendere. [A] Sed ex synceritate. Ἄλλ' ὥς, 'sed tanquam ex synceritate', 'sed tanquam ex Deo' additis aduerbiis. [B] Et tamen nisi subaudias aliquid, erit imperfectus sermo: 'Non adulterantes, sed velut ex synceritate praedicantes'. |

1B 759

[A]

EX CAPITE TER'TIO

[1] Incipimus iterum nosmetipsos commendare. *Συνιστάνειν*, quod non simpliciter sonat 'laudare', id quod vulgus existimat, sed 'insinuare in alterius benevolentiam'. Ad vos aut ex vobis. Graeci repetunt 'commendatitiis' [B], licet reclamantibus exemplaribus Latinis quae viderim omnibus neque temere tamen. *Commendatitiis ad vos*, hoc est 'quae ab aliis profectae commendent nos vobis' aut 'a vobis profectae commendent nos aliis'. [D] Nam ad eundem modum et legit et interpretatur Theophylactus.

430 [2] [B] Epistola nostra. Suam vocat, non quam scripserit, sed qua commendetur. Studium curandae salutis illorum argumentum erat et epistolae vice. *Nostris* autem dixit vel modestiae causa pro 'meis', vel quod pari studio essent et alii quidam Pauli collegae. [A] Quae scitur et legitur. Interpres non reddidit venustatem Graecanici schematis: *γνωσκομένη και ἀναγνωσκομένη*, id est
 435 'quae intelligitur et legitur'.

[3] Manifestati quoniam epistola estis. *Φανερούμενοι*. Verbum est medium, vnde commode verti poterat: 'dum manifestatis vos esse epistolam' et caetera, aut: 'dum manifestamini quod estis epistola' et caetera. Et scripta non atramento. Graecis non additur *Et* [B] nec apud Ambrosium. [A] Nec est
 440 'scripta', sed 'inscripta', *ἔγγεγραμμένη*. In tabulis cordis carnalibus. *Σαρκίνας*, id est 'carneis', vt materiam intelligas, non qualitatem, quam notant quum dicunt: *σαρκικός*. Nam quod alibi 'carnalibus' legimus, *σαρκικόν* est Graece. *Καρδίαις* habent quidam codices, hoc est 'cordibus', sed mendose, opinor. [D] Qui sic legunt, volebant esse appositionem *in tabulis carneis*: 'quibus?
 445 Nimirum ipsis cordibus'.

416 quaestu C-E: questu A B.

423 *συνιστάνειν* B-E: *συνιστάναι* A.

425 Ad vos ... commendatitiis [commendatitiis E] ἢ ἐξ ὑμῶν συστατικῶν i. num opus est vobis vt vel ab aliis commendemur literis ad vos scriptis aut a vobis aliis commendemur

literis per vos scriptis? post 443-444 mendose opinor *posuit* A.

425 Graeci B-E: Graeci post vobis A.

426 exemplaribus C-E: exemplariis B.

433-438 Quae scitur ... et caetera post 425 benevolentiam *posuit* A.

435 Quae A-D: Que E.

438-440 Et scripta ... 439 Et. Nec ... ἐγγεγραμμένη *inter* 425 Ad vos ... scriptis [cf. n.l.

425] *et* 447 Qui et idoneos *posuit* A.

440-444 In tabulis ... mendose opinor *post* 438 epistola et caetera [&c. A] *posuit* A.

413 *Aeschylus* Aeschyl. fr. 322 TrGF in *Etym. mag.* 490, 11-13 (cf. ll. 413-414: *etymologia-rum Graecanicarum coaceruatore*).

414 κάπηλα προφέρων τεχνήματα Cf. *Etym. mag.*, app. crit. ad loc.: "κάπηλα προφέρων. Melius ad metrum quadrat προσφέρων" (so TrGF loc. cit.).

417 *esculentia aut poculenta* Zu diesen Ausdrücken: Gell. IV, 1, 17: "Penus est, inquit, quod esculentum aut poculentum [potulentum v.l.] est."

418 *Sed ex synceritate* *Nov. Test.*: "sed velut ex synceritate."

418-419 Ἄλλ' ὡς ... *aduerbiis* Valla, *Annot.* ad loc. (Garin I, p. 870, col. 2) bemerkt, dass das griechische ὡς in der Vg. unübersetzt war: "sed ex synceritate" (ἀλλ' ὡς ἐξ εὐκρινείας) und dass man statt "sicut ex Deo", 'velut' oder 'tanquam' übersetzen soll (cf. die Übersetzung Er.).

423 *Incipimus ... commendare* *Nov. Test.*: "incipimus rursus nos ipsos commendare."

423 Συναστάνειν Zum aus ἰστάνειν umgeformten Inf. ἰστάνειν: Blass-Debrunner §93,1 und §93².

425 *Ad vos aut ex vobis* *Nov. Test.*: "apud vos aut a [ex A] vobis."

425 *Graeci ... commendatitiis* (ἢ μὴ χρῆζομεν ὡς τινες συστατικῶν ἐπιστολῶν πρὸς ὑμᾶς ἢ ἐξ ὑμῶν; εἰ μὴ χρῆζομεν ὡς τινες συστατικῶν ἐπιστολῶν πρὸς ὑμᾶς ἢ ἐξ ὑμῶν συστατικῶν; v.l.; AN III 11).

426 *licet ... omnibus* Cf. die v.l. im app. crit. Wordsworth-White ad loc.: "egemus ... commendatitiis epistolis ad vos aut ex vobis commendatitiis [epistolis]". Im *Nov. Test.* wiederholt Er. nach *ex/ a vobis: commenda-titiis*.

429 *Theophylactus Expos. in 2. Cor.*, Migne PG 124, 825 C D. Theophyl. und Er. folgen derselben Lesart und derselben Interpretation: "Ὅτι δεῖ ἡμᾶς συστατικὰς ἐπιστολάς ἐπιφέρεισθαι πρὸς ὑμᾶς ... ἢ πάλιν ἐξ ὑμῶν πρὸς ἄλλους."

433 *Quae ... legitur* *Nov. Test.*: "quae intelligitur et legitur."

433-435 *Interpres ... legitur* Er. versucht das Wortspiel des griechischen Textes beizubeh-

halten (cf. Blass-Debrunner §488³). Zu ähnlichen Anmerkungen: *Annot. in Mt.* 15, 11, ASD VI, 5, p. 240, ll. 209-211; *Annot. in 1. Cor.* 12, 23, ll. 528-529. Zum Gebrauch des Wortspiels: Rummel, *Annotations*, p. 100 sq.

436 *Manifestati ... estis* *Nov. Test.*: "dum declaratis [manifestatis A] quod estis epistola."

438-439 *Et ... atramento* *Nov. Test.*: "inscripta non atramento." Man beachte, dass Er. nach 'subministrata' interpunktiert: Vg. "ministrata a nobis et scripta non atramento"; *Nov. Test.*: "subministrata, a nobis inscripta non atramento."

439 *Ambrosium* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 213, l. 20.

439-440 *Nec ... ἐγγεγραμμένη* Es gibt die v.l. 'inscripta' (cf. Wordsworth-White ad loc.).

440 *In ... carnalibus* *Nov. Test.*: "in tabulis cordis carnis."

441-443 *Σαρκίνας ... Graece* Die Bedeutungen der Begriffe *σαρκικός* und *σάρκινος* überschneiden sich (cf. Liddell-Scott s.vv.). Zum von Er. gemeinten Unterschied: Blass-Debrunner §113³: "σαρκικός 'zur σάρξ gehörig' ... (Ggs. πνευματικός) ... In HS bisweilen vermischt mit *σάρκινος* 'aus Fleisch bestehend'", und Bauer s.v. *σαρκικός* (1486): "In der Überlieferungsgeschichte wechseln die Formen." Siehe auch: Mohrmann, *Études* I, p. 89: "Les chrétiens ... ont créé des mots latins: *σαρκικός* et *πνευματικός* étaient rendus par des néologismes latins: *carnalis* et *spiritalis*." Zum Ausdruck 'carneus': *Études* I, p. 25: "A côté de *carnalis* on trouve dans les temps les plus anciens l'adjectif *carneus*, qui n'a pu se maintenir dans la langue usuelle ... *carneus* était un mot isolé, tandis que *carnalis*, forme plus sonore, avait son pendant *spirit(u)alis*."

443-444 *Καρδίαις ... opinor* Dagegen: Metzger, *Commentary* ad loc., p. 509: "In view of the awkward apposition [cf. ll. 444-445] of *καρδίαις* to *πλαξίν*, the genitive singular *καρδίαις*, found in several witnesses ... and incorporated in the Textus Receptus, must be regarded as an obvious scribal amelioration" (AN III 11: *καρδίαις*; in den heutigen Editionen: *καρδίαις*).

[5] [B] Sed sufficientia nostra. Ἡ ἰκανότης, 'idoneitas', vt ita loquar.

[6] [A] Qui et idoneos nos fecit ministros. Ὁς καὶ ἰκάνωσεν ἡμᾶς διακόνους, id est 'qui idoneos nos fecit, vt essemus ministri Noui testamenti', quasi dicas 'idoneauit'. Est autem verbum ab eo nomine, quod mox vertit *sufficientes* et *sufficientia*. Non litera sed spiritu. Graecis genitiuus est 'literae sed spiritus', vt referas ad ministros et intelligas Nouum testamentum, spiritum, Vetus, literam. At apostoli delecti sunt, vt spiritum administrarent, non ceremonias legis [D] tantum ac praecepta legis, [A] quas suo more 'literam' vocat. [D] Per Mosen enim non dabatur spiritus quemadmodum per apostolos. [B] Ex
450
455
460
465

[7] [A] Literis deformata. Quidam *deformata* interpretatur 'turpiter formata'. Id quo magis credamus, Carrensis adiicit: *sicut mulier dicitur deformis*. O columen theologiae, quasi vero sola mulier dicatur deformis! Deinde post aliquot id genus nugas addit aliud commentum, si cui hoc parum probatur: *Deformata, id est 'valde bene formata'*, quasi vero hoc agat Paulus, [B] vt intelligant [A] eam legem valde bene formatam, quam prae Euangelio contemni vult. Verum quorsum attinet haec insectari, quum in summa totum hoc sit impudentissimum Nouum testamentum Graece scriptum ab apostolis interpretari velle, si Graece prorsus nescias. Paulus scripsit: ἐντετυπομένη, id est 'informata', vt ad verbum reddam, hoc est 'insculpta'. Quanquam eleganter interpres dixit *deformata* pro 'formata'. Nec enim hic auget 'de', non magis quam in 'deambulare' ac 'deosculari'. Et Quintilianus: *marmora prima deformata manu*. Ambrosius *formata* legit, non *deformata*.
465
LIB 760
470
475

446 Sed E: Sed omnis B-D.
447 δς B-E: ὡς A.

452-453 ceremonias B-E: cerimonias A.
467 aliquot A B D E: aliquod C.

- 446 *Sed sufficientia nostra Nov. Test. A B*: “sed omnīs sufficientia [A] / idoneitas [B] nostra”; *Nov. Test. C-E*: “sed si ad aliquid idonei sumus.”
- 449–450 *quod ... sufficientia* Siehe 2. Cor. 3, 5: sufficientes / ἱκανοί ... sufficientia / ἱκανότης. Zu diesem rhetorischen Gebrauch der Wiederholung: Blass-Debrunner §488.1d und §488⁶.
- 450 *Non ... spiritu Nov. Test.*: “non litterae, sed spiritus” (non litterae sed spiritus: non littera sed spiritu v.l.; Er.’ Vg.Text von 1527).
- 450–452 *Graecis ... literam* Auch Valla hat auf die problematische Lesart (littera etc.) hingewiesen: “Qui et idoneos nos fecit ministros noui testamenti non littera sed spiritu’. Quid sibi vult ‘fecit nos ministros non littera’? hoc est per litteram? Quis enim minister factus est per litteram? Certe nemo. Ergo dicendum: ‘qui fecit nos ministros non litterae’, quod est vetus testamentum, ‘sed spiritus’, quod est nouum testamentum ... οὐ γράμματος, ἀλλὰ πνεύματος” (Garin I, p. 870, col. 2 – p. 871, col. 1).
- 452–453 *non ceremonias ... vocat* Zum Begriff ‘littera’: die vorliegende Stelle 2. Cor. 3, 6: “littera occidit” und *Rom.* 2, 27; 2, 29; 7, 6. In der *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 250, ll. 7–10 sagt Er.: “Rursus capite septimo: Ita vt seruiamus in nouitate spiritus, et non in vetustate litterae [*Rom.* 7, 6]. Quod alibi carnem dicit, hic litteram vocat”. Zum Begriff ‘caro’ in diesem Zusammenhang: Holborn, p. 249, ll. 26–28: “Et quemadmodum sincera pietas animi puritate nititur, ita superstitionis caerimonias se venditat. Illam spiritus vocabulo frequenter notat Paulus, hanc carnis.”
- 454–455 *Ex Ambrosiana interpretatione* Siehe Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 214, ll. 14–15, l. 23 sqq. (non littera: non litterae v.l.).
- 456 *Vallam* Cf. n.ll. 450–452.
- 460–461 *utroque ... rasuram* Cf. n.ll. 111–113 zu 2. Cor. 1, 11.
- 461 *Augustinus De spiritu et littera* 20, 35, *CSEL* 60, p. 189, ll. 3–4: “non litterae, sed spiritus” (non littera sed spiritu v.l.) und 14, 24, *CSEL* 60, p. 177, ll. 24–25: “non litterae, sed spiritus” (non littera, sed spiritu v.l.).
- 462 *capite ... septuagesimono* Dieser Verweis ist nicht ganz verständlich: die Schrift *De spiritu et littera*, die in tomus III (pp. 571 B – 597 B) der Augustinusausgabe Er.’ abgedruckt ist, enthält auch in Er.’ Ausgabe nur 36 capita. Die betreffende Stelle befindet sich auf p. 584 D in cap. 20: “non littera sed spiritu”, die zweite Stelle auf p. 580 C (= cap. 14, wie Er. sagt): “non litterae sed spiritus.”
- 465 *Literis deformata Nov. Test. A*: “in literis, formulis expressum”; *Nov. Test. B-E*: “in literis deformata.”
- 465 *Quidam D.h. Hugo Carrensis*, dessen *Postilla in vniuersa Biblia iuxta quadruplicem sensum* Er. mehrmals kritisiert: *Annot. in Mt.* 9, 16, *ASD* VI, 5, p. 182, ll. 743–744: “Operae-precium est videre ac ridere quantum hic tumultuetur Hugo Cardinalis”; *Annot. in Mt.* 19, 12, *ASD* VI, 5, p. 268, ll. 915–916. Zu Hugo Carrensis: *LThK* 8, 517 sq. s.v. Hugo v. St-Cher. *Amerbachkorrespondenz* I, p. 37, Ep. 27, n. 1.
- 466 *Carrensis* Cf. Hugo Carrensis postilla ad loc.: “Deformata, turpiter formata sicut mulier dicitur deformis ... vel ... sic: Deformata id est valde bene formata et plene scripta si quis spiritualiter inspiceret” (F^o 114^v col. 1, der Bibelausgabe von Joh. Amerbach, Basel 1504. Es betrifft die zweite, unsorgfältig gedruckte Auflage der *Postilla* Hugos, siehe *Amerbachkorrespondenz* I, p. 217, Anm. zu Ep. 229; p. 270, Anm. zu Ep. 287 und passim).
- 470–473 *Verum ... nescias* Von Griechischkenntnissen als Grundvoraussetzung für die Interpretation der Bibel ist bei Er. oft die Rede: z.B. *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 181, ll. 16–18: “Citra controuersiam prima cura debetur perdiscendis tribus linguis, Latinae, Graecae et Hebraicae” etc. (Er. stützt sich auf Aug.); *Annot. in 2. Cor.* 8, 19, ll. 543–544: “ne doctissimos quidem absque periculo lapsus interpretari posse diuinas literas citra linguarum peritiam.” Dazu: Rummel, *Annotations*, pp. 127–136.
- 473–476 *ἐντετυπομένη ... manu* Nach Valla, *Annot.* ad loc.: “Hoc loco nihil dicerem nisi propter nonnullos qui exponunt participium ‘deformata’ nunc ‘perfecte’ nunc ‘imperfecte formata’. Graece est ‘in literis informata’, ἐν γράμμασιν ἐντετυπομένη. Sed interpres voluit loqui elegantius ‘deformata’ pro ‘formata’, vt ‘demolitur’ pro ‘molitur’, ‘deosculatur’ pro ‘osculatur’ ... veteres sequutus, vt est apud Quintilianum ‘marmora deformata prima manu’” (Garin I, p. 871, col. 1). Man beachte: ἐντετυπομένη (statt ἐντετυπωμένη) bei Er. und Valla.
- 476 *Quintilianus Inst. Or.* V, 11, 30 (marmora deformata prima manu).
- 476 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 215, l. 7.

[9] Damnationis in gloria [B] est. [A] *In superest*, δόξα, id est 'gloria'.
 Atque ita legit Ambrosius. [E] Gloriam more Hebraeorum dixit pro 'gloriosam',
 480 [A] quanquam hoc non admodum variat sensum. [B] Variantque Graecorum
 codices. [A] Et mox *per gloriam est*, διὰ δόξης, dixit pro 'in gloria'.

[10] Nam nec glorificatum est quod claruit. Καὶ γὰρ οὐδὲ δεδόξα-
 σται τὸ δεδοξασμένον, id est 'etenim ne glorificatum [B] quidem [A] est, quod
 glorificatum est', id est quod tum glorificabatur accedente gloria Euangelii perdi-
 485 dit gloriam. Et ideo addidit: *in hac parte*, id est 'in comparatione'. Sic enim expo-
 nunt Graeca scholia.

[12] Multa fiducia. Πολλῇ παρρησίᾳ. Quae vox apud Graecos significat
 loquendi libertatem, quum palam quis eloquitur quod sentit. Hoc ad Mosen
 refert, qui palam et aperte non est ausus loqui, sed velata facie. [B] Et χρώμεθα
 490 'vtimur', idem potest esse 'vtamur'. Atque ita sane legit Ambrosius, vt sit adhor-
 tantis ad libertatem mere Christianam.

[13] [A] In faciem. Εἰς τὸ τέλος, id est 'in finem'. Id quod haud dubie libra-
 riorum accidit errore. [B] Certe Ambrosius legit: *vsque ad finem eius quod eua-*
cuatur, et ad eum modum interpretatur. Volebat Mosi faciem esse obtectam nec
 495 aspici, donec id quod erat abolendum coruscante Euangelio euanesceret, et sic
 licebat intueri faciem Mosi. [D] Et τέλος legit simul et interpretatur Chrysosto-
 mus ac Theophylactus. Non poterat crassus populus perspicere quod lex illa
 finem esset habitura. [B] Porro vt hic sermo sit absolutus, subaudiendum est ali-
 quid: 'Et non facimus sicut Moses, qui ponebat' et caetera. Et tamen in nonnul-
 500 lis Graecorum codicibus comperimus scriptum: εἰς τὸ πρόσωπον, quemadmo-
 dum nos legimus. [E] Sed hos suspicor ad Latinorum lectionem fuisse correctos.
 [A] Quod hic vertit *intenderent*, Graece est ἀτενίσαι, id est 'defigere oculos' et
 'immotis oculis intueri', quemadmodum solent amantes et qui attente audiunt
 loquentem. Aspicere poterant, sed fixis oculis et diu inhaerentibus non poterant.
 505 Vnde re cognita, Moses quoties loqueretur populo, faciem velo obtexit. 'In finem'

478 gloria *alt.* B-E: gloria est A.

480 hoc D E: id A B, hic C.

482 οὐδὲ B-E: οὐ A.

483 ne B-E: non A.

488 Mosen E: Moysen A-D.

501 legimus D E: legimus. Atque ita legit et

interpretatur Theophylactus [Vulgarius B] B
 C.

505 Moses C-E: Moyses A B.

505-506 In finem videlicet *quasi lemma typis
 impressum* A-D.

478 *Damnationis ... est Nov. Test.:* "condemna-
 tionis gloria."